



EUROPE DIRECT

Dubrovačko-neretvanske županije

Europe Direct Newsletter studeni 2024

Dragi korisnici,

tijekom studenoga EUROPE DIRECT Dubrovačko-neretvanske županije nastavio je sa provedbom svojih projektnih aktivnosti. U nastavku newslettera možete pronaći informacije o aktivnostima centra u studenom, aktualne vijesti i natječaje iz EU, informacije o EU projektima u Dubrovačko-neretvanskoj županiji te najavu nadolazećih aktivnosti za prosinac 2024.

*EUROPE DIRECT u Dubrovačko-neretvanskoj županiji je član mreže EUROPE DIRECT u Hrvatskoj, koja je dio sveeuropske mreže centara kojom upravlja Europska komisija. Ovi centri približavaju Europu ljudima na terenu i potiču ih da se uključe u rasprave o budućnosti EU-a.

NOVOSTI

11. godišnja anketa za građane na Instagramu

Dana 19. studenoga održana je jedanaesta ovogodišnja anketa za građane na Instagramu koja je sadržavala 3 kratka pitanja sa ponuđenim odgovorima, a u svrhu ispitivanja lokalnog javnog mišljenja o EU.



EUROPE DIRECT DNŽ: U Pločama i Dubrovniku održana predavanja za poduzetnike

U Poduzetničkom inkubatoru u Pločama i Dubrovniku, 20. i 22. studenog održana su predavanja „Izvori financiranja za poduzetnike“, koja je organizirao Centar za poduzetništvo Dubrovačko-neretvanske županije u suradnji sa centrom EUROPE DIRECT Dubrovačko-neretvanske županije, kojeg vodi Regionalna agencija DUNEA. Održana predavanja za cilj su imala pružiti zainteresiranim poduzetnicima pregled različitih tema iz sektora poduzetništva koje im mogu poslužiti u širenju i usavršavanju vlastitog poslovanja, a posebice za poduzetnike malih i srednjih poduzeća koja žele širiti



Vijesti iz EU

Komisija objavila rezultate evaluacije pravila EU-a o tržišnom natjecanju za sporazume o prijenosu tehnologije

Europska komisija 22. studenoga je objavila radni dokument službi Komisije u kojem su sažeti rezultati evaluacije Uredbe o skupnom izuzeću sporazuma o prijenosu tehnologije („TTBER“) i popratnih Smjernica za primjenu članka 101. Ugovora na sporazume o prijenosu tehnologije. Evaluacija je provedena kako bi se prikupili dokazi o funkcioniranju TTBER-a i pratećih smjernica, odnosno kako bi Komisija utvrdila treba li dopustiti da se pravila prestanu primjenjivati ili ih treba produljiti ili revidirati. Komisija će na temelju tih rezultata pokrenuti procjenu učinka kako bi utvrdila koje su opcije politike dostupne za reviziju pravila.

[Više](#)



Prvi jesenski paket europskog semestra usklađen s novim okvirom gospodarskog upravljanja osnova je za zdrave javne financije te održiv i uključiv rast



je u travnju 2024. stupio na snagu ambiciozan, detaljan reformirani EU-ov novi okvir gospodarskog upravljanja. Nužan je to korak za ostvarenje ciljeva reforme za jednostavniji, transparentniji i djelotvoran okvir, s više odgovornosti na nacionalnoj razini. Novi okvir državama članicama olakšava postizanje makroekonomske stabilnosti, rasta i fiskalne održivosti, koji su neizmjerljivo bitni za gospodarsku snagu Unije u današnjem globalnom okruženju obilježenom izazovima. Potaknut će i reforme i ulaganja koji će biti temelji za dugoročnu gospodarsku stabilnost i održiv rast.

[Više](#)

Paket o povredama iz studenog: ključne odluke

U svojem redovitom paketu odluka o povredama Europska komisija poduzima pravne radnje protiv država članica koje se ne pridržavaju obveza u skladu s pravom EU-a. Tim se odlukama, koje se odnose na različite sektore i područja politika EU-a, nastoji osigurati pravilna primjena prava EU-a u korist građana i poslovnih subjekata. Ključne odluke koje je donijela Komisija razvrstane su prema području politike. Komisija zaključuje i 47 predmeta u kojima su problemi s određenim državama članicama riješeni bez potrebe za njezinim dodatnim postupanjem.

[Više](#)



za poziv na podnošenje prijedloga za 2024. u okviru Europskog obrambenog fonda

Obrambena industrija EU-a, uključujući mala i srednja poduzeća (MSP), i istraživački subjekti dostavili su rekordan broj prijedloga u okviru poziva na podnošenje prijedloga za 2024. koji je objavio Europski obrambeni fond (EDF). Za financiranje u vrijednosti od 1,1 milijarde eura za zajedničke projekte EU-a za istraživanje i razvoj u području obrane natječe se ukupno 298 prijedloga. To je najveći broj prijedloga zaprimljenih od osnivanja Fonda 2021. Ukupno povećanje u odnosu na prošlu godinu iznosi 25 %. Nadalje, poziv obuhvaća rekordan broj prijedloga dostavljenih u okviru netematskih poziva usmjerenih na MSP-ove i istraživačke organizacije – 28 % više u odnosu na 2023. To potvrđuje da je Europski obrambeni fond vrlo privlačan i manjim poduzećima i novim akterima u obrambenom sektoru.

[Više](#)



Aktualni EU natječaji

NATJEČAJ ZA DODJELU BESPOVRATNIH SREDSTAVA ZA MEDIJSKE AKTIVNOSTI

Glavna uprava za komunikaciju (DG
COMM) Europskog parlamenta



sufinanciranje medijskih komunikacijskih aktivnosti (EP-COMM-SUBV-2025-MEDIA). Natječaj je namijenjen medijskim agencijama, televizijskim kućama, radijskim postajama, digitalnim i tiskanim medijima, a otvoren je do 15. siječnja 2025. godine (do 17 sati). Predviđeno vrijeme provedbe komunikacijskih aktivnosti za koje se traži sufinanciranje je najmanje 6 mjeseci, u razdoblju od rujna 2025. godine do ožujka 2027. godine. Gornja granica sufinanciranja od strane Europskog parlamenta je 60 %. Očekuje se da će indikativni maksimalni iznos bespovratnih sredstava po projektu biti između 30.000,00 EUR i 150.000,00 EUR.

[Više](#)

Poziv na podnošenje prijedloga za program Erasmus+ za 2025. godinu

Europska komisija objavila je Poziv na podnošenje projektnih prijedloga za program Erasmus+ za 2025. godinu kojim potiče sve zainteresirane da aktivno sudjeluju i predstave svoje projekte koji će doprinijeti inovacijama i razvoju obrazovanja, osposobljavanja, mladih i sporta u Europi. Za financiranje u okviru programa Erasmus+ mogu se prijaviti sva javna i privatna tijela koja djeluju u području obrazovanja, osposobljavanja, mladih i sporta. Nadalje, skupine mladih koje su aktivne u radu s mladima, ali ne



mobilnost u svrhu učenja za mlade i osobe koje rade s mladima, aktivnosti sudjelovanja mladih i aktivnosti uključivanja u okviru inicijative DiscoverEU.

[Više](#)

EU projekti u Dubrovačko-neretvanskoj županiji

REGIONALNA AGENCIJA DUNEA NA SASTANKU MED-ROUTES PROJEKTA U PAPHOSU: KORACI PREMA ODRŽIVOM TURIZMU



Regionalna agencija DUNEA, koju su predstavljali viši stručni suradnici Stjepan Rezo i Mirela Bašić, sudjelovala je na trećem Transnacionalnom sastanku Med-Routes projekta, koji se održao 6. studenog 2024. godine u Paphosu, u prostorijama Gospodarske komore Paphosa. Cilj sastanka bio je unaprijediti održivi kulturni turizam u mediteranskoj regiji, koristeći modele niskog utjecaja na okoliš za kulturne rute te postaviti temelje za razvoj koncepta "slow turizma" u skladu s principima kružne ekonomije.

[Više](#)

Najava

EUROPE DIRECT Dubrovačko-neretvanske županije će u prosincu organizirati radionicu „Uvod u volonterstvo“ s ciljem promicanja programa „Europskih snaga solidarnosti“ u suradnji s AMPEU. Također, centar će izraditi anketu na temu „Komuniciranje vijesti o aktivnostima EU i pripadajućih organizacija“ koja će biti namijenjena medijima (novinarima) te studentima fakulteta za medije i odnose s javnošću, a sudjelovanjem u radijskoj emisiji će se informirati građani o postignutim rezultatima Centra.

Pozivamo Vas da svojim sudjelovanjem u našim aktivnostima doprinesete

[Subscribe](#)[Past Issues](#)[Translate ▼](#)

Instagram, na kojima ćemo vas pravovremeno obavještavati o događanjima koje organizira centar EUROPE DIRECT Dubrovačko-neretvanske županije.

Želite promijeniti kako primete ove mailove?
Možete ažurirati vaše postavke ili odjaviti se sa liste.

EUROPE DIRECT Dubrovačko-neretvanske županije Zrinsko-Frankopanska 1, 20355 Opuzen

Tel: +385 99 702 7244

Mob: +385 99 702 7244

Email: info@edirectdnz.eu

RADNO VRIJEME Ponedjeljak – Petak: 07:00 – 15:00



Financira Europska unija. Međutim, izneseni su stavovi i mišljenja samo mišljenja autora i ne moraju se podudarati sa stavovima Europske unije ili Europske komisije. Ni Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje bespovratna sredstva ne mogu se smatrati odgovornima za njih.